
 

 
1/36 

 

 

 
 

 

 

Protocollo n.  

Rep.   

Foggia, 

 

 

   

 

La Decana del Dipartimento di Studi Umanistici 
Prof.ssa Isabella Loiodice 

 
Direzione Ricerca, Alta Formazione, 
Internazionalizzazione e Terza Missione 
Responsabile: dott. Tommaso Campagna 

 
Centro di Docenza della Didattica 

    Coordinatore: prof. Giusepep Annacontini 
 
Area Amministrativa Centro di  
Formazione della Docenza 

Responsabile: Dott.Raffaele Carrozza 

 

OGGETTO: Approvazione atti per l’attribuzione a titolo a titolo retribuito, degli insegnamenti 

nell’ambito dei percorsi di formazione iniziale 30-36-60 CFU (DPCM 

04/08/2023), a.a. 2024/2025, rivolto ai docenti dell’Università di Foggia. 

 

 

 

LA DECANA DEL DIPARTIMENTO 

 

VISTO l’art. 11 dello Statuto dell’Università di Foggia; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo; 

VISTO il Regolamento per la disciplina degli incarichi didattici dell’Università di 

Foggia; 

VISTO il D.P.C.M. 4 agosto 2023, che definisce il percorso universitario e 

accademico di formazione iniziale e abilitazione dei docenti su posto 

comune, compresi gli insegnanti tecnico pratici, delle scuole secondarie di 

primo e secondo grado, in attuazione degli articoli 2-bis e 2-ter, dell’art. 13 

e dell’art. 18-bis del D.Lgs. n. 59/2017; 

VISTO               il D.M. n 233, del 19/03/2025, con il quale sono stati accreditati 

all’Università      di Foggia 31 percorsi di formazione iniziale dei docenti 

delle scuole secondarie di primo e secondo grado, di seguito indicati: 

-A011-FI DISCIPLINE LETTERARIE E LATINO; 

-A012-FI DISCIPL LETTERARIE ISTITUTI II GRADO; 

-A013-FI DISCIPL LETTERARIE, LATINO E GRECO; 

-A018-FI FILOSOFIA E SCIENZE UMANE; 



 

 

  

 
2/36 

-A019-FI FILOSOFIA E STORIA; 

-A021-FI GEOGRAFIA; 

-A022-FI ITALIANO, STORIA, GEOGRAFIA NELLA SCUOLA 

SECONDARIA DI I GRADO; 

-A026-FI MATEMATICA; 

-A027-FI MATEMATICA E FISICA; 

-A028-FI MATEMATICA E SCIENZE; 

-A031-FI SCIENZE DEGLI ALIMENTI; 

-A034-FI SCIENZE E TECNOLOGIE CHIMICHE; 

-A045-FI SCIENZE ECONOMICO-AZIENDALI; 

-A046-FI SCIENZE GIURIDICO-ECONOMICHE; 

-A047-FI SCIENZE MATEMATICHE APPLICATE; 

-A048-FI SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE II GRADO; 

-A049-FI SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE NELLA SCUOLA 

SECONDARIA DI I GRADO; 

-A050-FI SCIENZE NATURALI, CHIMICHE E BIOLOGICHE; 

-A051-FI SCIENZE, TECNOL E TECN AGR; 

-A052-FI SCIENZE, TECNOL E TECN PROD ANIMALI; 

-A060-FI TECNOLOGIA NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I 

GRADO; 

-AA25-FI LINGUA INGLESE E SECONDA LINGUA COMUNITARIA 

NELLA SCUOLA SECONDARIA I GRADO (FRANCESE); 

-AB24-FI LINGUA E CULT STRANIERA (INGLESE) 

-AD25-FI LINGUA INGLESE E SECONDA LINGUA COMUNITARIA 

NELLA SCUOLA SECONDARIA I GRADO (TEDESCO); 

-B006-FI LABORATORIO DI ODONTOTECNICA; 

-B011-FI LAB SCIENZE E TECNOL AGRARIE; 

-B012-FI LAB SCIENZE E TECNOL CHIM MICROBIOL; 

-B016-FI LAB SCIENZE E TECNOL INFORMATICHE; 

-B017-FI LAB SCIENZE E TECNOL MECCANICHE; 

-B020-FI LAB SERV ENOGASTRON, SETT CUCINA; 



 

 

  

 
3/36 

-B023-FI LAB SERVIZI SOCIO-SANITARI; 

VISTO il Decreto del Rettore Rep. n. 478/2025, prot. n. 15351-III/4 del 

14/03/2025, con il quale l’Università di Foggia ha pubblicato l’avviso di 

indizione delle procedure per l’ammissione ai Percorsi di formazione 

iniziale dei docenti 60 CFU, 36 CFU e 30 CFU allegato 1 e 2 e 5, ai sensi 

del DPCM 4 agosto 2023 – a.a. 2024- 2025; 

VISTO l’avviso emanato con Decreto della Decana di Dipartimento, del 

Dipartimento di Studi Umanistici, dell’Università degli Studi di Foggia, 

Rep.n.628/2025, Prot. n. 22008-VII/1 del 10/04/2025, con il quale è stata 

indetta la selezione pubblica, per soli titoli, per l’attribuzione, a titolo 

retribuito, degli insegnamenti da svolgersi in presenza e online nell’ambito 

dei percorsi di formazione iniziale 30-36-60 CFU (DPCM 04/08/2024), 

a.a. 2024/2025, rivolto ai docenti dell’Università di Foggia;  

VISTO  il Decreto della Decana di Dipartimento prot. n. 23442-VII/4 del 

17/04/2025, con il quale è stata nominata la Commissione giudicatrice per 

l’affidamento dei predetti insegnamenti; 

VISTI  i verbali della Commissione sopra citata, riunitasi in modalità telematica in 

data 17/04/2025 per la verifica dei requisiti di ammissione dei candidati e 

per la valutazione dei titoli; 

PRESO ATTO della regolarità del procedimento di selezione e degli atti redatti dalla 

Commissione giudicatrice;  

RAVVISATA  l’urgenza di attribuire gli insegnamenti suddetti per avviare le attività 

didattiche, 

             DECRETA 

 

ART. 1 – Sono approvati gli atti della selezione, per soli titoli, per l’attribuzione, a titolo 

retribuito, degli insegnamenti da svolgersi in presenza nell’ambito dei percorsi di formazione 

iniziale 30-36-60 CFU (DPCM 04/08/2024), a.a. 2024/2025, rivolto ai docenti dell’Università 

di Foggia; 

 

Hanno presentato domanda per gli insegnamenti disciplinari i candidati:  



 

 

  

 
4/36 

Classe di concorso Attività didattica 
SSD SSD 

CFU Ore 
Domande 

Presentate 

Vecchio Nuovo 

A011 - DISCIPLINE 

LETTERARIE E 

LATINO 

DIDATTICA DELLA 

STORIA E DELLA 

GEOGRAFIA 

L-

ANT/03 

STAN-

01/B 
3 18 

1.Antonella 

Tedeschi 

A011 - DISCIPLINE 

LETTERARIE E 

LATINO 

DIDATTICA DELLA 

LETTERATURA 

ITALIANA 

L-FIL-

LET/10 

ITAL-

01/A 
3 18 

1.Rossella 

Palmieri 

A011 - DISCIPLINE 

LETTERARIE E 

LATINO 

DIDATTICA DELLA 

LINGUA ITALIANA 

L-FIL-

LET/12 

ITAL-

01/A 
3 18 

1.Gianni 

Antonio 

Palumbo 

       
A012 - DISCIPLINE 

LETTERARIE 

ISTITUTI II GRADO 

DIDATTICA DELLA 

LINGUA ITALIANA 

L-FIL-

LET/12 

ITAL-

01/A 
3 18 

1.Antonio 

Rosario Daniele 

A012 - DISCIPLINE 

LETTERARIE 

ISTITUTI II GRADO 

DIDATTICA DELLA 

STORIA 

M-

STO/02 

HIST-

02/A 
3 18 

NESSUNA 

DOMANDA 

PERVENUTA 

A012 DISCIPLINE 

LETTERARIE 

ISTITUTI II GRADO 

DIDATTICA DELLA 

GEOGRAFIA 

M-

GGR/01 

GEOG-

01/A 
3 18 

1.Isabella 

Varraso 

      
 

A013 DISCIPLINE 

LETTERARIE, 

LATINO E GRECO 

DIDATTICA E 

METODOLOGIA 

DELLA 

LETTERATURA 

LATINA 

L-FIL-

LET/04 

LATI-

01/A 
3 18 

1.Grazia Maria 

Masselli 

A013 DISCIPLINE 

LETTERARIE, 

DIDATTICA E 

METODOLOGIA 

L-FIL-

LET/04 

LATI-

01/A 
3 18 

1.Tiziana 

Ragno 



 

 

  

 
5/36 

LATINO E GRECO DELLA LINGUA 

LATINA 

A013 DISCIPLINE 

LETTERARIE, 

LATINO E GRECO 

DIDATTICA DELLA 

LETTERATURA 

ITALIANA 

L-FIL-

LET/10 

ITAL-

01/A 
3 18 

NESSUNA 

DOMANDA 

PERVENUTA 

       

A018 FILOSOFIA E 

SCIENZE UMANE 

FONDAMENTI DI 

STORIA E DELLA 

FILOSOFIA DELLA 

SCUOLA 

M-FIL/06 
PHIL-

05/A 
3 18 

1.Emanuele 

Cafagna 

A018 FILOSOFIA E 

SCIENZE UMANE 

FONDAMENTI DI 

ANTROPOLOGIA 

CULTURALE PER LA 

SCUOLA 

M-

DEA/01 

SDEA-

01/A 
3 18 

1.Maria 

Nicoletta Bassi 

A018 FILOSOFIA E 

SCIENZE UMANE 

FONDAMENTI DI 

SOCIOLOGIA 

GENERALE PER LA 

SCUOLA 

SPS/07 
GSPS-

05/A 
3 18 

1.Fiammetta 

Fanizza 

      
 

A019 FILOSOFIA E 

STORIA 

DIDATTICA DELLA 

FILOSOFIA 

MEDIEVALE 

M-FIL/08 
PHIL-

05/C 
3 18 

1.Giulio 

Navarra 

A019 FILOSOFIA E 

STORIA 

METODOLOGIE E 

DIDATTICA DELLA 

STORIA GRECA 

L-

ANT/03 

STAN-

01/B 
3 18 

1.Giuseppe 

Solaro 

A019 FILOSOFIA E 

STORIA 

METODOLOGIE E 

DIDATTICA DELLA 

STORIA 

CONTEMPORANEA 

M-

STO/04 

HIST-

03/A 
3 18 

NESSUNA 

DOMANDA 

PERVENUTA 

      
 



 

 

  

 
6/36 

A022  ITALIANO, 

STORIA, GEOGRAFIA 

NELLA SCUOLA 

SECONDARIA DI I 

GRADO 

DIDATTICA DELLA 

LINGUA ITALIANA 

L-FIL-

LET/12 

ITAL-

01/A 
3 18 

1.Antonio 

Rosario Daniele 

A022  ITALIANO, 

STORIA, GEOGRAFIA 

NELLA SCUOLA 

SECONDARIA DI I 

GRADO 

DIDATTICA DELLA 

STORIA 

M-

STO/04 

HIST-

03/A 
3 18 

1.Stefano 

Picciaredda; 

2.Vito Saracino 

A022  ITALIANO, 

STORIA, GEOGRAFIA 

NELLA SCUOLA 

SECONDARIA DI I 

GRADO 

DIDATTICA DELLA 

GEOGRAFIA 

M-

GGR/01 

GEOG-

01/A 
3 18 

1.Russo 

Rosanna 

      
 

AA25 LINGUA 

INGLESE E 

SECONDA LINGUA 

COMUNITARIA 

NELLA SCUOLA 

SECONDARIA I 

GRADO (FRANCESE) 

DIDATTICA DELLA 

LINGUA FRANCESE 
L-LIN/04 

FRAN-

01/B 
3 18 

1.Nicoletta 

Agresta 

AA25 LINGUA 

INGLESE E 

SECONDA LINGUA 

COMUNITARIA 

NELLA SCUOLA 

DIDATTICA DELLA 

CIVILTÀ FRANCESE 
L-LIN/04 

FRAN-

01/B 
3 18 

1.Nicole Siri 



 

 

  

 
7/36 

SECONDARIA I 

GRADO (FRANCESE) 

AA25 LINGUA 

INGLESE E 

SECONDA LINGUA 

COMUNITARIA 

NELLA SCUOLA 

SECONDARIA I 

GRADO (FRANCESE) 

DIDATTICA DELLA 

LINGUA FRANCESE 

E 

INTERCULTURALITÀ 

L-LIN/04 
FRAN-

01/B 
3 18 

NESSUNA 

DOMANDA 

PERVENUTA 

      
 

AB24  LINGUA E 

CULTURA 

STRANIERA 

(INGLESE) 

DIDATTICA DELLA 

LINGUA INGLESE I 
L-LIN/12 

ANGL-

01/C 
3 18 

1.Michele 

Russo 

AB24  LINGUA E 

CULTURA 

STRANIERA 

(INGLESE) 

DIDATTICA DELLA 

LINGUA INGLESE II 
L-LIN/12 

ANGL-

01/C 
3 18 

1.Maria Evelina 

Santoro 

AB24  LINGUA E 

CULTURA 

STRANIERA 

(INGLESE) 

DIDATTICA DELLA 

CIVILTÀ INGLESE 
L-LIN/12 

ANGL-

01/C 
3 18 

1.Maria Evelina 

Santoro 

      
 

A026 MATEMATICA 

METODOLOGIE E 

TECNOLOGIE PER 

LA DIDATTICA 

DELLA 

MATEMATICA 

MAT/04 
MATH-

01/B 
3 18 

1.Andrea Di 

Liddo; 

2.Viviana 

Fanelli 

A026 MATEMATICA 
DIDATTICA DELLA 

MATEMATICA 
MAT/04 

MATH-

01/B 
3 18 

1.Lucia 

Maddalena; 

2.Andrea Di 



 

 

  

 
8/36 

Liddo; 

3. Luigi De 

Cesare 

A026 MATEMATICA 

FONDAMENTI DI 

MATEMATICA PER 

LA SCUOLA 

SECONDARIA 

MAT/05 
MATH-

03/A 
3 18 

1.Andrea Di 

Liddo; 

2. Luca Grilli; 

3.Luigi De 

Cesare 

      
 

A027 MATEMATICA 

E FISICA 

FISICA 

SPERIMENTALE PER 

L’INSEGNAMENTO II 

FIS/01 
PHYS-

01/A 
3 18 

1.Annalisa 

Mastroserio; 

2.Benedetto Di 

Ruzza 

A027 MATEMATICA 

E FISICA 

METODOLOGIE E 

TECNOLOGIE PER 

LA DIDATTICA 

DELLA 

MATEMATICA 

MAT/04 
MATH-

01/B 
3 18 

1.Andrea Di 

Liddo; 

2.Luigi De 

Cesare; 

3. Viviana 

Fanelli 

A027 MATEMATICA 

E FISICA 

FONDAMENTI DI 

MATEMATICA PER 

LA SCUOLA 

SECONDARIA 

MAT/05 
MATH-

03/A 
4 24 

1.Lucia 

Maddalena; 

2.Andrea Di 

Liddo; 

3.Luigi De 

Cesare 

       

A028 MATEMATICA 

E SCIENZE 

ELEMENTI DI 

CHIMICA PER LA 

SCUOLA 

SECONDARIA 

CHIM/01 
CHEM-

01/A 
3 18 

1.Giuseppe 

Martino 

Nicoletti 

A028 MATEMATICA METODOLOGIE E MAT/04 MATH- 3 18 1.Gerarda 



 

 

  

 
9/36 

E SCIENZE TECNOLOGIE PER 

LA DIDATTICA 

DELLA 

MATEMATICA 

01/B Fattoruso; 

2.Andrea Di 

Liddo; 

3.Luigi De 

Cesare 

A028 MATEMATICA 

E SCIENZE 

FONDAMENTI DI 

MATEMATICA PER 

LA SCUOLA 

SECONDARIA 

MAT/05 
MATH-

03/A 
4 24 

1.Andrea Di 

Liddo; 

2.Luca Grilli; 

3.Luigi De 

Cesare 

      
 

A031 SCIENZE DEGLI 

ALIMENTI 

VALUTAZIONE 

TECNOLOGICA 

DEGLI ALIMENTI 

AGR/15 
AGRI-

07/A 
3 18 

1.Angela 

Libutti 

A031 SCIENZE DEGLI 

ALIMENTI 

QUALITÀ 

MICROBIOLOGICA 

DEGLI ALIMENTI 

AGR/16 
AGRI-

08/A 
3 18 

1.Marianna 

Marangi; 

2.Altieri Clelia 

A031 SCIENZE DEGLI 

ALIMENTI 

CHIMICA DEGLI 

ALIMENTI 
AGR/01 

AGRI-

01/A 
3 18 

1.Sandra Pati 

      
 

A034 SCIENZE E 

TECNOLOGIE 

CHIMICHE 

METODOLOGIE PER 

LO STUDIO DELLA 

CHIMICA DEI 

PRODOTTI DI 

ORIGINE E ANIMALE 

E SALUTE UMANA 

AGR/17 
AGRI-

09/C 
3 18 

1.Antonella 

Santillo 

A034 SCIENZE E 

TECNOLOGIE 

CHIMICHE 

CHIMICA PER LA 

TECNOLOGIA DEGLI 

ALIMENTI 

AGR/15 
AGRI-

07/A 
3 18 

1.Barbara La 

Gatta; 

2. Carmela 

Lamacchia 

A034 SCIENZE E CHIMICA PER CHIM/06 CHEM- 3 18 1.Matteo 



 

 

  

 
10/36 

TECNOLOGIE 

CHIMICHE 

L’ECONOMIA 

CIRCOLARE 

05/A Francavilla 

      
 

A045  SCIENZE 

ECONOMICO-

AZIENDALI 

LABORATORI DI 

MERCATI 

FINANZIARI. 

SECS-

P/11 

ECON-

09/B 
3 18 

1.Pasquale Di 

Biase 

A045  SCIENZE 

ECONOMICO-

AZIENDALI 

LABORATORI DI 

ECONOMIA 

AZIENDALE 

SECS-

P/07 

ECON-

06/A 
3 18 

1.Antonio 

Corvino; 

2.Marika 

Intenza 

A045  SCIENZE 

ECONOMICO-

AZIENDALI 

DIDATTICA 

DELL’ECONOMIA E 

GESTIONE DELLE 

IMPRESE 

SECS-

P/08 

ECON-

07/A 
2 12 

1.Raffaele 

Silvestri; 

2.Pierpaolo 

Magliocca 

A045  SCIENZE 

ECONOMICO-

AZIENDALI 

LABORATORI 

DELL’ECONOMIA E 

GESTIONE DELLE 

IMPRESE. 

SECS-

P/08 

ECON-

07/A 
2 12 

1.Pierpaolo 

Magliocca 

      
 

A046  DISCIPLINE 

GIURIDICHE ED 

ECONOMICHE 

DIRITTO 

DELL’ECONOMIA 

PER LA SCUOLA 

SECONDARIA E LA 

LEGISLAZIONE 

SETTORIALE 

IUS/05 
GIUR-

03/A 
2 12 

1.Carmela 

Robustella 

A046  DISCIPLINE 

GIURIDICHE ED 

ECONOMICHE 

DIRITTO CIVILE PER 

LA SCUOLA 

SECONDARIA 

IUS/01 
GIUR-

01/A 
3 18 

1.Massimo 

Gazzara; 

2.Mariella 

Cuccovillo; 

3.Antonio Di 

Biase 



 

 

  

 
11/36 

A046  DISCIPLINE 

GIURIDICHE ED 

ECONOMICHE 

ECONOMIA PER LA 

SCUOLA 

SECONDARIA 

SECS-

P/01 

ECON-

01/A 
3 18 

1.Luigi De 

Pascale; 

2.Edgardo Sica 

A046  DISCIPLINE 

GIURIDICHE ED 

ECONOMICHE 

DIDATTICA DEL 

DIRITTO 
IUS/20 

GIUR-

17/A 
3 18 

NESSUNA 

DOMANDA 

PERVENUTA 

       

A047 SCIENZE 

MATEMATICHE 

APPLICATE 

LOGICA 

MATEMATICA 

SECS-

S/06 

STAT-

04/A 
3 18 

1.Silvana 

Musti; 

2.Luigi De 

Cesare; 

3.Angela 

Martiradonna; 

4.Andrea Di 

Liddo 

A047 SCIENZE 

MATEMATICHE 

APPLICATE 

METODOLOGIE E 

TECNOLOGIE PER 

LA DIDATTICA 

DELLA 

MATEMATICA 

MAT/04 
MATH-

01/B 
3 18 

1.Silvana 

Musti; 

2.Gerarda 

Fattoruso; 

3.Andrea Di 

Liddo; 

4.Luigi De 

Cesare 

A047 SCIENZE 

MATEMATICHE 

APPLICATE 

DIDATTICA DELLA 

MATEMATICA 
MAT/04 

MATH-

01/B 
3 18 

1.Silvana 

Musti; 

2.Andrea Di 

Liddo; 

3.Luca Grilli; 

4.Gerarda 

Fattoruso; 

5.Luigi De 



 

 

  

 
12/36 

Cesare 

       

A048  SCIENZE 

MOTORIE E 

SPORTIVE II GRADO 

METODOLOGIE E 

TECNOLOGIE PER 

L’EDUCAZIONE 

MOTORIA A SCUOLA 

M-

PED/04 

PAED-

02/B 
4 24 

1.Sergio 

Bellantonio 

A048  SCIENZE 

MOTORIE E 

SPORTIVE II GRADO 

METODI E 

DIDATTICHE DELLE 

ATTIVITA’ 

SPORTIVE 1 

M-

EDF/02 

MEDF-

01/B 
3 18 

1.Anna 

Valenzano 

A048  SCIENZE 

MOTORIE E 

SPORTIVE II GRADO 

METODI E 

DIDATTICHE DELLE 

ATTIVITA’ 

SPORTIVE 2 

M-

EDF/02 

MEDF-

01/B 
3 18 

1.Anna 

Valenzano 

A048  SCIENZE 

MOTORIE E 

SPORTIVE II GRADO 

METODI E 

DIDATTICHE DELLE 

ATTIVITA’ MOTORIE 

2 

M-

EDF/01 

MEDF-

01/A 
3 18 

1.Italo 

Sannicandro 

      
 

A049 SCIENZE 

MOTORIE E 

SPORTIVE NELLA 

SCUOLA 

SECONDARIA DI I 

GRADO 

METODOLOGIE E 

TECNOLOGIE PER 

L’EDUCAZIONE 

MOTORIA A SCUOLA 

M-

PED/04 

PAED-

02/B 
4 24 

1.Sergio 

Bellantonio 

A049 SCIENZE 

MOTORIE E 

SPORTIVE NELLA 

SCUOLA 

SECONDARIA DI I 

GRADO 

METODI E 

DIDATTICHE DELLE 

ATTIVITA’ 

SPORTIVE 1 

M-

EDF/02 

MEDF-

01/B 
3 18 

1.Anna 

Valenzano 



 

 

  

 
13/36 

A049 SCIENZE 

MOTORIE E 

SPORTIVE NELLA 

SCUOLA 

SECONDARIA DI I 

GRADO 

METODI E 

DIDATTICHE DELLE 

ATTIVITA’ 

SPORTIVE 2 

M-

EDF/02 

MEDF-

01/B 
3 18 

1.Anna 

Valenzano 

A049 SCIENZE 

MOTORIE E 

SPORTIVE NELLA 

SCUOLA 

SECONDARIA DI I 

GRADO 

METODI E 

DIDATTICHE DELLE 

ATTIVITA’ MOTORIE 

2 

M-

EDF/01 

MEDF-

01/A 
3 18 

1.Italo 

Sannicandro 

       
A050 SCIENZE 

NATURALI, 

CHIMICHE E 

BIOLOGICHE 

EPISTEMOLOGIA 

DELLE SCIENZE FIS., 

CH. E NAT. 

CHIM/01 
CHEM-

01/A 
3 18 

1.Carmen 

Palermo 

A050 SCIENZE 

NATURALI, 

CHIMICHE E 

BIOLOGICHE 

DIDATTICA DELLE 

SCIENZE DELLA 

TERRA E DELLA 

VITA CON 

LABORATORIO 

BIO/13 
BIOS-

10/A 
3 18 

1.Domenica 

Mangieri 

A050 SCIENZE 

NATURALI, 

CHIMICHE E 

BIOLOGICHE 

DIDATTICA DELLA 

BIOLOGIA CON 

LABORATORIO 

DIDATTICO 

BIO/16 
BIOS-

12/A 
3 18 

1.Marianna 

Marangi; 

2.Chiara Porro 

      
 

A060  TECNOLOGIA 

NELLA SCUOLA 

SECONDARIA DI I 

GRADO 

TRANSIZIONE 

ENERGETICA: 

COMPRENDERE IL 

CAMBIAMENTO PER 

ING-

IND/08 

IIND-

06/A 
3 18 

NESSUNA 

DOMANDA 

PERVENUTA 



 

 

  

 
14/36 

INSEGNARLO 

A060  TECNOLOGIA 

NELLA SCUOLA 

SECONDARIA DI I 

GRADO 

RISORSE NATURALI 

E SVILUPPO 

SOSTENIBILE 

AGR/02 
AGRI-

02/A 
3 18 

1.Roberto 

Leonardo Rana; 

2.Massimo 

Monteleone 

A060  TECNOLOGIA 

NELLA SCUOLA 

SECONDARIA DI I 

GRADO 

TRANSIZIONE 

DIGITALE 

ING-

INF/05 

IINF-

05/A 
3 18 

1.Lerina 

Aversano; 

2.Chiara 

Verdone 

       

B006  LABORATORIO 

DI ODONTOTECNICA 

SCIENZE DEI 

MATERIALI 

DENTALI E 

LABORATORIO 

MED/28 
MEDS-

16/A 
4 24 

NESSUNA 

DOMANDA 

PERVENUTA 

B006  LABORATORIO 

DI ODONTOTECNICA 

MICROBIOLOGIA 

APPLICATA 

ALL’ODONTOIATRIA 

MED/07 
MEDS-

03/A 
3 18 

1.Felice 

Valzano 

B006  LABORATORIO 

DI ODONTOTECNICA 

ESERCITAZIONI DI 

LABORATORIO DI 

ODONTOTECNICA 

MED/03 
MEDS-

01/A 
3 18 

NESSUNA 

DOMANDA 

PERVENUTA 

       
B011  LABORATORI 

DI SCIENZE E 

TECNOLOGIE 

AGRARIE 

LABORATORIO DI 

BIOTECNOLOGIE 

ANIMALI 

AGR/19 
AGRI-

09/C 
3 18 

1.Marianagela 

Caroprese 

B011  LABORATORI 

DI SCIENZE E 

TECNOLOGIE 

AGRARIE 

TECNICHE PER LA 

VALUTAZIONE 

DELLA QUALITÀ DEI 

PRODOTTI DI 

ORIGINE VEGETALE 

AGR/02 
AGRI-

02/A 
3 18 

1.Marcella 

Giuliani 



 

 

  

 
15/36 

B011  LABORATORI 

DI SCIENZE E 

TECNOLOGIE 

AGRARIE 

DETERMINAZIONI 

ANALITICHE SUI 

PRODOTTI DI 

ORIGINE VEGETALE 

AGR/02 
AGRI-

02/A 
3 18 

1.Michele De 

Santis 

       

B012 LABORATORI 

DI SCIENZE E 

TECNOLOGIE 

CHIMICHE E 

MICROBIOLOGICHE 

TECNICHE PER LA 

VALUTAZIONE 

DELLA QUALITÀ 

MICROBIOLOGICA 

DEGLI ALIMENTI 

AGR/16 
AGRI-

08/A 
4 24 

1.Luciano 

Beneduce; 

2.Maria Rosaria 

Corbo; 

3.Marianna 

Marangi 

B012 LABORATORI 

DI SCIENZE E 

TECNOLOGIE 

CHIMICHE E 

MICROBIOLOGICHE 

TECNICHE PER IL 

LABORATORIO DI 

CHIMICA 

ANALITICA 

CHIM/01 
CHEM-

01/A 
3 18 

NESSUNA 

DOMANDA 

PERVENUTA 

B012 LABORATORI 

DI SCIENZE E 

TECNOLOGIE 

CHIMICHE E 

MICROBIOLOGICHE 

TECNICHE PER IL 

LABORATORIO DI 

CHIMICA ORGANICA 

CHIM/06 
CHEM-

05/A 
3 18 

NESSUNA 

DOMANDA 

PERVENUTA 

      
 

B016 LABORATORI 

DI SCIENZE E 

TECNOLOGIE 

INFORMATICHE 

SISTEMI EMBEDDED 
ING-

INF/05 

IINF-

05/A 
3 18 

NESSUNA 

DOMANDA 

PERVENUTA 

B016 LABORATORI 

DI SCIENZE E 

TECNOLOGIE 

INFORMATICHE 

SICUREZZA DELLE 

RETI E PRIVACY DEI 

DATI 

ING-

INF/05 

IINF-

05/A 
3 18 

NESSUNA 

DOMANDA 

PERVENUTA 

B016 LABORATORI SISTEMI OPERATIVI ING- IINF- 3 18 NESSUNA 



 

 

  

 
16/36 

DI SCIENZE E 

TECNOLOGIE 

INFORMATICHE 

INF/05 05/A DOMANDA 

PERVENUTA 

       
B017 LABORATORI 

DI SCIENZE E 

TECNOLOGIE 

MECCANICHE 

IMPIANTI AUSILIARI 

PER IL 

CONDIZIONAMENTO 

AGR/10 
AGRI-

04/C 
3 18 

1.Claudio 

Perone 

B017 LABORATORI 

DI SCIENZE E 

TECNOLOGIE 

MECCANICHE 

ENERGIA E 

CAMBIAMENTI 

GLOBALI 

ING-

IND/08 

IIND-

06/A 
3 18 

NESSUNA 

DOMANDA 

PERVENUTA 

B017 LABORATORI 

DI SCIENZE E 

TECNOLOGIE 

MECCANICHE 

FONDAMENTI DI 

FISICA TECNICA 
AGR/09 

AGRI-

04/B 
3 18 

1.Claudio 

Perone 

       B020 LABORATORI 

DI SERVIZI 

ENOGASTRONOMICI, 

SETTORE CUCINA 

GESTIONE DELLA 

QUALITÀ NELLA 

RISTORAZIONE 

AGR/15 
AGRI-

07/A 
3 18 

1.Barbara La 

Gatta 

B020 LABORATORI 

DI SERVIZI 

ENOGASTRONOMICI, 

SETTORE CUCINA 

FILIERA 

ALIMENTARE DEL 

MADE IN ITALY 

AGR/01 
AGRI-

01/A 
3 18 

1.Antonio Stasi 

B020 LABORATORI 

DI SERVIZI 

ENOGASTRONOMICI, 

SETTORE CUCINA 

MICROBIOLOGIA 

NELLA 

PREPARAZIONE 

ALIMENTARE 

AGR/16 
AGRI-

08/A 
3 18 

1.Barbara 

Speranza 

       
B023 LABORATORI 

PER I SERVIZI 

MODELLI DI 

INTERVENTI 
M-PSI/04 

PSIC-

02/A 
2 12 

1.Francesco 

Sulla 



 

 

  

 
17/36 

SOCIO-SANITARI PSICOLOGICI NEI 

CONTESTI SOCIO - 

ASSISTENZIALI E-

SANITARI 

B023 LABORATORI 

PER I SERVIZI 

SOCIO-SANITARI 

PEDAGOGIA DELLA 

SALUTE 

M-

PED/01 

PAED-

01/A 
3 18 

1.Antonella 

Lotti 

B023 LABORATORI 

PER I SERVIZI 

SOCIO-SANITARI 

ESPERIENZE E 

PRATICHE NEI 

SERVIZI SOCIO-

SANITARI CON 

SOGGETTI 

VULNERABILI 

M-

DEA/01 

SDEA-

01/A 
3 18 

1.Francesca 

Scionti 

B023 LABORATORI 

PER I SERVIZI 

SOCIO-SANITARI 

IGIENE E CULTURA 

MEDICO SANITARIA 
MED/42 

MEDS-

24/B 
3 18 

1.Giuseppe 

Cibelli; 

1.Francesca 

Fortunato 

 

Hanno presentato domanda per gli insegnamenti trasversali i candidati:  

Classe di concorso Attività didattica  
SSD  SSD 

CFU  Ore    
Domande 

Pervenute 

 VECCHIO NUOVO 

 A011 

Metodi di 

apprendimento e 

insegnamento nella 

scuola secondaria 

M-PED/03 
PAED-

02/A 
2 12 

1.Lotti 

Antonella 

 A012-A013- 

 A018-A019 -A022-

A026-A027-A028-A031-

A034-A045-A046-A047-

A048-A050- A060-

B006-B011-AB24-

 



 

 

  

 
18/36 

AA25- B023 

AB24-AA25 -A019-

A022-A026-A027-A028-

A031-A034-A045-A046-

A047-A048-A049-A050- 

A060-B006-B011-B012-

B016-B017-B020-B023 

Storia della scuola e 

delle istituzioni 

educative in Italia e 

in Europa 

M-PED/02 
PAED-

01/B 
2 12 

1.Barbara De 

Serio 

 AB24-A011-A012-

A013-A018-A019- 

A022-A048-A049-B006-

B011-B012-B016-B017-

B020-B023 

Progettazione e 

valutazione dei 

processi di 

apprendimento e 

insegnamento 

M-PED/04 
PAED-

02/B 
4 24 

1.Viviana 

Vinci 

 A012-A013-A018-A026-

A028-A031-A046-A048-

A049-A050-B012-B016-

B017-B020- 

Pedagogia delle 

relazioni educative a 

scuola 

M-PED/01 
PAED-

01/A 
1 6 

1.Anna Grazia 

Lopez 

 

A011-A013-A018-A019- 

Fondamenti di 

pedagogia generale e 

interculturale 

M-PED/01 
PAED-

01/A 
3 18 

NESSUNA 

DOMANDA 

PERVENUTA 

 AB24-AA25- A013-

A018-A019- A022-

A026-A027-A028-A031-

A034-A045-A046-A047- 

A060 

Fondamenti di 

didattica digitale 
M-PED/03 

PAED-

02/A 
3 18 

1.Giusi 

Antonia Toto 

 AB24-AA25- A011-

A012-A013-A018-A019- 

A022-A026-A027-A028-

A031-A034-A045-A046-

Processi psicologici 

implicati nel 

processo di 

apprendimento e 

M-PSI/04 
PSIC-

02/A 
2 12 

1.Francesco 

Sulla  

 



 

 

  

 
19/36 

A047-A048-A049-A050- 

A060-B006-B011-B012-

B016-B017-B020-B023 

insegnamento 

AA25- A011-A012-

A049-B006-B011-B012-

B016-B017-B020-B023 

Etnografia dei 

contesti scolastici 

M-

DEA/01 

SDEA-

01/A 
1 6 

1.Francesca 

Scionti  

 AB24-AA25- A011-

A012-A013-A018-A019-

A019-A022-A026-A027-

A028-A031-A034-A045-

A046-A047-A048-A049-

A050- A060-B006-

B011-B012-B016-B017-

B020-B023 

Sociologia del 

gruppo classe e delle 

organizzazioni 

scolastiche 

SPS/08 
GSPS-

06/A 
1 6 

1.Lucia 

Picarella;  

2.Vito 

Saracino. 

AB24-AA25-A011-

A012-A022-A026-A027-

A028-A031-A034-A045-

A046-A047-A048-A049-

A050- A060-B006-

B011-B012-B016-B017-

B020-B023 

Legislazione 

scolastica 
IUS/09 

GIUR-

05/A 
2 12 

1.Giorgio 

Pelagatti 

 

A034-A045-A046-A047-

A050- A060- 

Concetto di 

inclusione e politiche 

specifiche per gli 

alunni con BES 

M-PED/03 
PAED-

02/A 
3 18 

1.Luigi 

Traetta 

 
  

ART. 2 – Per l’affidamento degli insegnamenti di cui all’art. 1 sono dichiarati vincitori i seguenti 

docenti: 



 

 

  

 
20/36 

Classe di concorso Attività didattica  
SSD  SSD 

CFU  Ore  
Domande 

Presentate 

Vecchio Nuovo 

A011 - DISCIPLINE 

LETTERARIE E 

LATINO 

DIDATTICA DELLA 

STORIA E DELLA 

GEOGRAFIA 

L-

ANT/03 

STAN-

01/B 
3 18 

1)Antonella 

Tedeschi 

A011 - DISCIPLINE 

LETTERARIE E 

LATINO 

DIDATTICA DELLA 

LETTERATURA 

ITALIANA 

L-FIL-

LET/10 

ITAL-

01/A 
3 18 

1)Rossella 

Palmieri 

A011 - DISCIPLINE 

LETTERARIE E 

LATINO 

DIDATTICA DELLA 

LINGUA ITALIANA 

L-FIL-

LET/12 

ITAL-

01/A 
3 18 

1)Gianni 

Antonio 

Palumbo 

              

A012 - DISCIPLINE 

LETTERARIE 

ISTITUTI II GRADO 

DIDATTICA DELLA 

LINGUA ITALIANA 

L-FIL-

LET/12 

ITAL-

01/A 
3 18 

1)Antonio 

Rosario 

Daniele 

 A012 - DISCIPLINE 

LETTERARIE 

ISTITUTI II GRADO 

DIDATTICA DELLA 

STORIA 

M-

STO/02 

HIST-

02/A 
3 18 

NESSUNA 

DOMANDA 

PERVENUTA 
 

A012 DISCIPLINE 

LETTERARIE 

ISTITUTI II GRADO 

DIDATTICA DELLA 

GEOGRAFIA 

M-

GGR/01 

GEOG-

01/A 
3 18 

1)Isabella 

Varraso  

              
 

A013 DISCIPLINE 

LETTERARIE, 

LATINO E GRECO 

DIDATTICA E 

METODOLOGIA 

DELLA 

LETTERATURA 

LATINA 

L-FIL-

LET/04 

LATI-

01/A 
3 18 

1)Grazia 

Maria 

Masselli 
 



 

 

  

 
21/36 

A013 DISCIPLINE 

LETTERARIE, 

LATINO E GRECO 

DIDATTICA E 

METODOLOGIA 

DELLA LINGUA 

LATINA 

L-FIL-

LET/04 

LATI-

01/A 
3 18 

1)Tiziana 

Ragno   

A013 DISCIPLINE 

LETTERARIE, 

LATINO E GRECO 

DIDATTICA DELLA 

LETTERATURA 

ITALIANA 

L-FIL-

LET/10 

ITAL-

01/A 
3 18 

NESSUNA 

DOMANDA 

PERVENUTA 
 

              
 

A018 FILOSOFIA E 

SCIENZE UMANE 

FONDAMENTI DI 

STORIA E DELLA 

FILOSOFIA DELLA 

SCUOLA 

M-

FIL/06 

PHIL-

05/A 
3 18 

1)Emanuele 

Cafagna  

A018 FILOSOFIA E 

SCIENZE UMANE 

FONDAMENTI DI 

ANTROPOLOGIA 

CULTURALE PER LA 

SCUOLA 

M-

DEA/01 

SDEA-

01/A 
3 18 

1)Maria 

Nicoletta 

Bassi 
 

A018 FILOSOFIA E 

SCIENZE UMANE 

FONDAMENTI DI 

SOCIOLOGIA 

GENERALE PER LA 

SCUOLA 

SPS/07 
GSPS-

05/A 
3 18 

1)Fiammetta 

Fanizza  

              
 

A019 FILOSOFIA E 

STORIA 

DIDATTICA DELLA 

FILOSOFIA 

MEDIEVALE 

M-

FIL/08 

PHIL-

05/C 
3 18 

1)Giulio 

Navarra   

A019 FILOSOFIA E 

STORIA 

METODOLOGIE E 

DIDATTICA DELLA 

STORIA GRECA 

L-

ANT/03 

STAN-

01/B 
3 18 

1)Giuseppe 

Solaro  

A019 FILOSOFIA E 

STORIA 

METODOLOGIE E 

DIDATTICA DELLA 

STORIA 

M-

STO/04 

HIST-

03/A 
3 18 

NESSUNA 

DOMANDA 

PERVENUTA 
 



 

 

  

 
22/36 

CONTEMPORANEA 

              
 

A022  ITALIANO, 

STORIA, GEOGRAFIA 

NELLA SCUOLA 

SECONDARIA DI I 

GRADO 

DIDATTICA DELLA 

LINGUA ITALIANA 

L-FIL-

LET/12 

ITAL-

01/A 
3 18 

1)Antonio 

Rosario 

Daniele 
 

 A022  ITALIANO, 

STORIA, GEOGRAFIA 

NELLA SCUOLA 

SECONDARIA DI I 

GRADO 

DIDATTICA DELLA 

STORIA 

M-

STO/04 

HIST-

03/A 
3 18 

1)Stefano 

Picciaredda 

(S.S.D. HIST-

03/A; 

Ordinario); 

 

 
A022  ITALIANO, 

STORIA, GEOGRAFIA 

NELLA SCUOLA 

SECONDARIA DI I 

GRADO 

DIDATTICA DELLA 

GEOGRAFIA 

M-

GGR/01 

GEOG-

01/A 
3 18 

1)Russo 

Rosanna   

              
 

AA25 LINGUA 

INGLESE E SECONDA 

LINGUA 

COMUNITARIA 

NELLA SCUOLA 

SECONDARIA I 

GRADO (FRANCESE) 

DIDATTICA DELLA 

LINGUA FRANCESE 
L-LIN/04 

FRAN-

01/B 
3 18 

1)Nicoletta 

Agresta  

 AA25 LINGUA 

INGLESE E SECONDA 

LINGUA 

COMUNITARIA 

NELLA SCUOLA 

DIDATTICA DELLA 

CIVILTÀ FRANCESE 
L-LIN/04 

FRAN-

01/B 
3 18 1) Nicole Siri 

 



 

 

  

 
23/36 

SECONDARIA I 

GRADO (FRANCESE) 

AA25 LINGUA 

INGLESE E SECONDA 

LINGUA 

COMUNITARIA 

NELLA SCUOLA 

SECONDARIA I 

GRADO (FRANCESE) 

DIDATTICA DELLA 

LINGUA FRANCESE E 

INTERCULTURALITÀ 

L-LIN/04 
FRAN-

01/B 
3 18 

NESSUNA 

DOMANDA 

PERVENUTA 
 

              
 

AB24  LINGUA E 

CULTURA 

STRANIERA 

(INGLESE) 

DIDATTICA DELLA 

LINGUA INGLESE I 
L-LIN/12 

ANGL-

01/C 
3 18 

1)Michele 

Russo 

 

 AB24  LINGUA E 

CULTURA 

STRANIERA 

(INGLESE) 

DIDATTICA DELLA 

LINGUA INGLESE II 
L-LIN/12 

ANGL-

01/C 
3 18 

1)Maria 

Evelina 

Santoro 
 

AB24  LINGUA E 

CULTURA 

STRANIERA 

(INGLESE) 

DIDATTICA DELLA 

CIVILTÀ INGLESE 
L-LIN/12 

ANGL-

01/C 
3 18 

1)Maria 

Evelina 

Santoro 
 

              
 

A026 MATEMATICA 

METODOLOGIE E 

TECNOLOGIE PER LA 

DIDATTICA DELLA 

MATEMATICA 

MAT/04 
MATH-

01/B 
3 18 

1)Andrea Di 

Liddo (S.S.D. 

STAT-04/A; 

Ordinario; 

anzianità in 

ruolo dal 

2003); 

 

 



 

 

  

 
24/36 

 

A026 MATEMATICA 
DIDATTICA DELLA 

MATEMATICA 
MAT/04 

MATH-

01/B 
3 18 

1) Lucia 

Maddalena 

(S.S.D. 

STAT-04/A; 

Ordinario; 

anzianità in 

ruolo dal 

1994); 

 

 

 

 

 

A026 MATEMATICA 

FONDAMENTI DI 

MATEMATICA PER 

LA SCUOLA 

SECONDARIA 

MAT/05 
MATH-

03/A 
3 18 

1) Andrea Di 

Liddo (S.S.D. 

STAT-04/A; 

Ordinario; 

anzianità in 

ruolo dal 

2003); 

 

 

 

      
 

      
 

A027 MATEMATICA E 

FISICA 

FISICA 

SPERIMENTALE PER 

L’INSEGNAMENTO II 

FIS/01 
PHYS-

01/A 
3 18 

1)Annalisa 

Mastroserio  

(S.S.D. 

PHYS-01/A; 

Associato); 

 

 

A027 MATEMATICA E 

FISICA 

METODOLOGIE E 

TECNOLOGIE PER LA 

DIDATTICA DELLA 

MATEMATICA 

MAT/04 
MATH-

01/B 
3 18 

1) Andrea Di 

Liddo (S.S.D. 

STAT-04/A; 

Ordinario; 

anzianità in 

ruolo dal 

2003); 

 

 

 



 

 

  

 
25/36 

A027 MATEMATICA E 

FISICA 

FONDAMENTI DI 

MATEMATICA PER 

LA SCUOLA 

SECONDARIA 

MAT/05 
MATH-

03/A 
4 24 

1)Lucia 

Maddalena 

(S.S.D. 

STAT-04/A; 

Ordinario; 

anzianità in 

ruolo dal 

1994); 

 

 

 

              
 

A028 MATEMATICA E 

SCIENZE 

ELEMENTI DI 

CHIMICA PER LA 

SCUOLA 

SECONDARIA 

CHIM/01 
CHEM-

01/A 
3 18 

1) Giuseppe 

Martino 

Nicoletti 
 

A028 MATEMATICA E 

SCIENZE 

METODOLOGIE E 

TECNOLOGIE PER LA 

DIDATTICA DELLA 

MATEMATICA 

MAT/04 
MATH-

01/B 
3 18 

1) Andrea Di 

Liddo (S.S.D. 

STAT-04/A; 

Ordinario; 

anzianità in 

ruolo dal 

2003); 

 

 

 

 

A028 MATEMATICA E 

SCIENZE 

FONDAMENTI DI 

MATEMATICA PER 

LA SCUOLA 

SECONDARIA  

MAT/05 
MATH-

03/A 
4 24 

1) Andrea Di 

Liddo (S.S.D. 

STAT-04/A; 

Ordinario; 

anzianità in 

ruolo dal 

2003); 

 

 

 

              
 

A031 SCIENZE DEGLI VALUTAZIONE AGR/15 AGRI- 3 18 1)Angela 
 



 

 

  

 
26/36 

ALIMENTI TECNOLOGICA 

DEGLI ALIMENTI 

07/A Libutti 

A031 SCIENZE DEGLI 

ALIMENTI 

QUALITÀ 

MICROBIOLOGICA 

DEGLI ALIMENTI 

AGR/16 
AGRI-

08/A 
3 18 

1)Altieri 

Clelia (S.S.D. 

AGRI-08/A; 

Associato);  

 

 

A031 SCIENZE DEGLI 

ALIMENTI 

CHIMICA DEGLI 

ALIMENTI 
AGR/01 

AGRI-

01/A 
3 18 1) Sandra Pati 

 

              
 

A034 SCIENZE E 

TECNOLOGIE 

CHIMICHE 

METODOLOGIE PER 

LO STUDIO DELLA 

CHIMICA DEI 

PRODOTTI DI 

ORIGINE E ANIMALE 

E SALUTE UMANA  

AGR/17 
AGRI-

09/C 
3 18 

1)Antonella 

Santillo  

A034 SCIENZE E 

TECNOLOGIE 

CHIMICHE 

CHIMICA PER LA 

TECNOLOGIA DEGLI 

ALIMENTI 

AGR/15 
AGRI-

07/A 
3 18 

1)Carmela 

Lamacchia 

(S.S.D. AGRI-

07/A; 

Associato; 

anzianità in 

ruolo dal 

2022); 

 

 

A034 SCIENZE E 

TECNOLOGIE 

CHIMICHE 

CHIMICA PER 

L’ECONOMIA 

CIRCOLARE 

CHIM/06 
CHEM-

05/A 
3 18 

1) Matteo 

Francavilla  

              
 

A045  SCIENZE 

ECONOMICO-

AZIENDALI 

LABORATORI DI 

MERCATI 

FINANZIARI. 

SECS-

P/11 

ECON-

09/B 
3 18 

1) Pasquale Di 

Biase   



 

 

  

 
27/36 

A045  SCIENZE 

ECONOMICO-

AZIENDALI 

LABORATORI DI 

ECONOMIA 

AZIENDALE 

SECS-

P/07 

ECON-

06/A 
3 18 

1)Antonio 

Corvino 

(S.S.D. 

ECON-06/A; 

Ordinario); 

 

 

A045  SCIENZE 

ECONOMICO-

AZIENDALI 

DIDATTICA 

DELL’ECONOMIA E 

GESTIONE DELLE 

IMPRESE 

SECS-

P/08 

ECON-

07/A 
2 12 

1) Pierpaolo 

Magliocca 

(S.S.D. 

ECON-07/A; 

Associato);  

 

 

A045  SCIENZE 

ECONOMICO-

AZIENDALI 

LABORATORI 

DELL’ECONOMIA E 

GESTIONE DELLE 

IMPRESE. 

SECS-

P/08 

ECON-

07/A 
2 12 

1)Pierpaolo 

Magliocca  

              
 

A046  DISCIPLINE 

GIURIDICHE ED 

ECONOMICHE 

DIRITTO 

DELL’ECONOMIA 

PER LA SCUOLA 

SECONDARIA E LA 

LEGISLAZIONE 

SETTORIALE 

 IUS/05 
GIUR-

03/A 
2 12 

1)Carmela 

Robustella  

A046  DISCIPLINE 

GIURIDICHE ED 

ECONOMICHE 

DIRITTO CIVILE PER 

LA SCUOLA 

SECONDARIA 

IUS/01 
GIUR-

01/A 
3 18 

1)Massimo 

Gazzara 

(S.S.D. GIUR-

01/A; 

Ordinario); 

 

 

 

 

A046  DISCIPLINE 

GIURIDICHE ED 

ECONOMICHE 

ECONOMIA PER LA 

SCUOLA 

SECONDARIA 

SECS-

P/01 

ECON-

01/A 
3 18 

1)Edgardo 

Sica (S.S.D. 

ECON-01/A);  

 

 



 

 

  

 
28/36 

A046  DISCIPLINE 

GIURIDICHE ED 

ECONOMICHE 

DIDATTICA DEL 

DIRITTO 
IUS/20 

GIUR-

17/A 
3 18 

NESSUNA 

DOMANDA 

PERVENUTA 
 

              
 

A047 SCIENZE 

MATEMATICHE 

APPLICATE 

LOGICA 

MATEMATICA 

SECS-

S/06 

STAT-

04/A 
3 18 

1)Andrea Di 

Liddo (S.S.D. 

STAT-04/A; 

Ordinario; 

anzianità in 

ruolo dal 

2003); 

 

 

 

 

A047 SCIENZE 

MATEMATICHE 

APPLICATE 

METODOLOGIE E 

TECNOLOGIE PER LA 

DIDATTICA DELLA 

MATEMATICA 

MAT/04 
MATH-

01/B 
3 18 

1) Andrea Di 

Liddo (S.S.D. 

STAT-04/A; 

Ordinario; 

anzianità in 

ruolo dal 

2003); 

 

 

 

 

 

A047 SCIENZE 

MATEMATICHE 

APPLICATE 

DIDATTICA DELLA 

MATEMATICA 
MAT/04 

MATH-

01/B 
3 18 

1) Andrea Di 

Liddo (S.S.D. 

STAT-04/A; 

Ordinario; 

anzianità in 

ruolo dal 

2003); 

 

 

 

 

 

              
 

A048  SCIENZE 

MOTORIE E 

SPORTIVE II GRADO 

METODOLOGIE E 

TECNOLOGIE PER 

L’EDUCAZIONE 

M-

PED/04 

PAED-

02/B 
4 24 

1)Sergio 

Bellantonio  



 

 

  

 
29/36 

MOTORIA A SCUOLA 

A048  SCIENZE 

MOTORIE E 

SPORTIVE II GRADO 

METODI E 

DIDATTICHE DELLE 

ATTIVITA’ SPORTIVE 

1 

M-

EDF/02 

MEDF-

01/B 
3 18 

1)Anna 

Valenzano  

A048  SCIENZE 

MOTORIE E 

SPORTIVE II GRADO 

METODI E 

DIDATTICHE DELLE 

ATTIVITA’ SPORTIVE 

2 

M-

EDF/02 

MEDF-

01/B 
3 18 

1)Anna 

Valenzano  

A048  SCIENZE 

MOTORIE E 

SPORTIVE II GRADO 

METODI E 

DIDATTICHE DELLE 

ATTIVITA’ MOTORIE 

2 

M-

EDF/01 

MEDF-

01/A 
3 18 

1)Italo 

Sannicandro  

              
 

A049 SCIENZE 

MOTORIE E 

SPORTIVE NELLA 

SCUOLA 

SECONDARIA DI I 

GRADO 

METODOLOGIE E 

TECNOLOGIE PER 

L’EDUCAZIONE 

MOTORIA A SCUOLA 

M-

PED/04 

PAED-

02/B 
4 24 

1)Sergio 

Bellantonio  

A049 SCIENZE 

MOTORIE E 

SPORTIVE NELLA 

SCUOLA 

SECONDARIA DI I 

GRADO 

METODI E 

DIDATTICHE DELLE 

ATTIVITA’ SPORTIVE 

1 

M-

EDF/02 

MEDF-

01/B 
3 18 

1)Anna 

Valenzano  

A049 SCIENZE 

MOTORIE E 

SPORTIVE NELLA 

SCUOLA 

METODI E 

DIDATTICHE DELLE 

ATTIVITA’ SPORTIVE 

2 

M-

EDF/02 

MEDF-

01/B 
3 18 

1)Anna 

Valenzano  



 

 

  

 
30/36 

SECONDARIA DI I 

GRADO 

A049 SCIENZE 

MOTORIE E 

SPORTIVE NELLA 

SCUOLA 

SECONDARIA DI I 

GRADO 

METODI E 

DIDATTICHE DELLE 

ATTIVITA’ MOTORIE 

2 

M-

EDF/01 

MEDF-

01/A 
3 18 

1)Italo 

Sannicandro  

              
 

A050 SCIENZE 

NATURALI, 

CHIMICHE E 

BIOLOGICHE 

EPISTEMOLOGIA 

DELLE SCIENZE FIS., 

CH. E NAT. 

CHIM/01 
CHEM-

01/A 
3 18 

1)Carmen 

Palermo  

A050 SCIENZE 

NATURALI, 

CHIMICHE E 

BIOLOGICHE 

DIDATTICA DELLE 

SCIENZE DELLA 

TERRA E DELLA 

VITA CON 

LABORATORIO 

BIO/13 
BIOS-

10/A 
3 18 

1)Domenica 

Mangieri  

A050 SCIENZE 

NATURALI, 

CHIMICHE E 

BIOLOGICHE 

DIDATTICA DELLA 

BIOLOGIA CON 

LABORATORIO 

DIDATTICO 

BIO/16 
BIOS-

12/A 
3 18 

1)Chiara 

Porro (S.S.D. 

BIOS-12/A; 

Ordinario) 

 

              
 

A060  TECNOLOGIA 

NELLA SCUOLA 

SECONDARIA DI I 

GRADO 

TRANSIZIONE 

ENERGETICA: 

COMPRENDERE IL 

CAMBIAMENTO PER 

INSEGNARLO 

ING-

IND/08 

IIND-

06/A 
3 18 

NESSUNA 

DOMANDA 

PERVENUTA 
 

A060  TECNOLOGIA 

NELLA SCUOLA 

RISORSE NATURALI 

E SVILUPPO 
AGR/02 

AGRI-

02/A 
3 18 

1)Massimo 

Monteleone 

 

 



 

 

  

 
31/36 

SECONDARIA DI I 

GRADO 

SOSTENIBILE (S.S.D. AGRI-

02/A; 

Ordinario);  

A060  TECNOLOGIA 

NELLA SCUOLA 

SECONDARIA DI I 

GRADO 

TRANSIZIONE 

DIGITALE 
INF/05 

IINF-

05/A 
3 18 

1)Lerina 

Aversano 

(S.S.D. IINF-

05/A; 

Ordinario);  

 

 

              
 

B006  LABORATORIO 

DI ODONTOTECNICA 

SCIENZE DEI 

MATERIALI DENTALI 

E LABORATORIO 

MED/28 
MEDS-

16/A 
4 24 

NESSUNA 

DOMANDA 

PERVENUTA 
 

B006  LABORATORIO 

DI ODONTOTECNICA 

MICROBIOLOGIA 

APPLICATA 

ALL’ODONTOIATRIA 

MED/07 
MEDS-

03/A 
3 18 

1)Felice 

Valzano  

B006  LABORATORIO 

DI ODONTOTECNICA 

ESERCITAZIONI DI 

LABORATORIO DI 

ODONTOTECNICA 

MED/03 
MEDS-

01/A 
3 18 

NESSUNA 

DOMANDA 

PERVENUTA 
 

              
 

B011  LABORATORI 

DI SCIENZE E 

TECNOLOGIE 

AGRARIE 

LABORATORIO DI 

BIOTECNOLOGIE 

ANIMALI 

AGR/19 
AGRI-

09/C 
3 18 

1)Marianagela 

Caroprese  

B011  LABORATORI 

DI SCIENZE E 

TECNOLOGIE 

AGRARIE 

TECNICHE PER LA 

VALUTAZIONE 

DELLA QUALITÀ DEI 

PRODOTTI DI 

ORIGINE VEGETALE  

AGR/02 
AGRI-

02/A 
3 18 

1)Marcella 

Giuliani  

B011  LABORATORI 

DI SCIENZE E 

DETERMINAZIONI 

ANALITICHE SUI 
AGR/02 

AGRI-

02/A 
3 18 

1) Michele De 

Santis  



 

 

  

 
32/36 

TECNOLOGIE 

AGRARIE 

PRODOTTI DI 

ORIGINE VEGETALE 

              
 

B012 LABORATORI DI 

SCIENZE E 

TECNOLOGIE 

CHIMICHE E 

MICROBIOLOGICHE 

TECNICHE PER LA 

VALUTAZIONE 

DELLA QUALITÀ 

MICROBIOLOGICA 

DEGLI ALIMENTI 

AGR/16 
AGRI-

08/A 
4 24 

1)Maria 

Rosaria Corbo 

(S.S.D. AGRI-

08/A; 

Ordinario); 

 

 

B012 LABORATORI DI 

SCIENZE E 

TECNOLOGIE 

CHIMICHE E 

MICROBIOLOGICHE 

TECNICHE PER IL 

LABORATORIO DI 

CHIMICA ANALITICA 

CHIM/01 
CHEM-

01/A 
3 18 

NESSUNA 

DOMANDA 

PERVENUTA 
 

B012 LABORATORI DI 

SCIENZE E 

TECNOLOGIE 

CHIMICHE E 

MICROBIOLOGICHE 

TECNICHE PER IL 

LABORATORIO DI 

CHIMICA 

ORGANICA  

CHIM/06 

CHEM-

05CHEM-

05/A 

3 18 

NESSUNA 

DOMANDA 

PERVENUTA 
 

              
 

B016 LABORATORI DI 

SCIENZE E 

TECNOLOGIE 

INFORMATICHE 

SISTEMI EMBEDDED  
 ING-

INF/05 

IINF-

05/A 
3 18 

 NESSUNA 

DOMANDA 

PERVENUTA 
 

B016 LABORATORI DI 

SCIENZE E 

TECNOLOGIE 

INFORMATICHE 

SICUREZZA DELLE 

RETI E PRIVACY DEI 

DATI 

ING-

INF/05 

IINF-

05/A 
3 18 

 NESSUNA 

DOMANDA 

PERVENUTA 
 

B016 LABORATORI DI 

SCIENZE E 

TECNOLOGIE 

SISTEMI OPERATIVI 
ING-

INF/05 

IINF-

05/A 
3 18 

 NESSUNA 

DOMANDA 

PERVENUTA 
 



 

 

  

 
33/36 

INFORMATICHE 

              
 

B017 LABORATORI DI 

SCIENZE E 

TECNOLOGIE 

MECCANICHE 

IMPIANTI AUSILIARI 

PER IL 

CONDIZIONAMENTO  

AGR/10 
AGRI-

04/C 
3 18 

1)Claudio 

Perone  

B017 LABORATORI DI 

SCIENZE E 

TECNOLOGIE 

MECCANICHE 

ENERGIA E 

CAMBIAMENTI 

GLOBALI  

IIND-

06/A 
  3 18 

NESSUNA 

DOMANDA 

PERVENUTA 
 

B017 LABORATORI DI 

SCIENZE E 

TECNOLOGIE 

MECCANICHE 

FONDAMENTI DI 

FISICA TECNICA 
AGR/09 

AGRI-

04/B 
3 18 

1)Claudio 

Perone  

              
 

B020 LABORATORI DI 

SERVIZI 

ENOGASTRONOMICI, 

SETTORE CUCINA 

GESTIONE DELLA 

QUALITÀ NELLA 

RISTORAZIONE 

AGR/15 
AGRI-

07/A 
3 18 

1) Barbara La 

Gatta  

B020 LABORATORI DI 

SERVIZI 

ENOGASTRONOMICI, 

SETTORE CUCINA 

FILIERA 

ALIMENTARE DEL 

MADE IN ITALY 

AGR/01 
AGRI-

01/A 
3 18 

1) Antonio 

Stasi  

B020 LABORATORI DI 

SERVIZI 

ENOGASTRONOMICI, 

SETTORE CUCINA 

MICROBIOLOGIA 

NELLA 

PREPARAZIONE 

ALIMENTARE 

AGR/16 
AGRI-

08/A 
3 18 

1)Barbara 

Speranza  

              
 

B023 LABORATORI 

PER I SERVIZI SOCIO-

MODELLI DI 

INTERVENTI 

M-

PSI/04 

PSIC-

02/A 
2 12 

1)Francesco 

Sulla   



 

 

  

 
34/36 

SANITARI PSICOLOGICI NEI 

CONTESTI SOCIO - 

ASSISTENZIALI E-

SANITARI 

B023 LABORATORI 

PER I SERVIZI SOCIO-

SANITARI 

PEDAGOGIA DELLA 

SALUTE 

M-

PED/01 

PAED-

01/A 
3 18 

1)Antonella 

Lotti  

B023 LABORATORI 

PER I SERVIZI SOCIO-

SANITARI 

ESPERIENZE E 

PRATICHE NEI 

SERVIZI SOCIO-

SANITARI CON 

SOGGETTI 

VULNERABILI 

M-

DEA/01 

SDEA-

01/A 
3 18 

1)Francesca 

Scionti  

B023 LABORATORI 

PER I SERVIZI SOCIO-

SANITARI 

IGIENE E CULTURA 

MEDICO SANITARIA 
MED/42 

MEDS-

24/B 
3 18 

1)Francesca 

Fortunato 

(S.S.D. 

MEDS-24/B; 

Associato); 

 

 

 

 

Classe di concorso Attività didattica  
SSD  SSD 

CFU  Ore    
Domande 

Pervenute 

 VECCHIO NUOVO 

 A011-A012-A013-A018-

A019 -A022-A026-

A027-A028-A031-A034-

A045-A046-A047-A048-

A050- A060-B006-

B011-AB24-AA25-B023 

Metodi di 

apprendimento e 

insegnamento nella 

scuola secondaria 

M-PED/03 
PAED-

02/A 
2 12 

1) Lotti 

Antonella 

 

 

 



 

 

  

 
35/36 

AB24-AA25 -A019-

A022-A026-A027-A028-

A031-A034-A045-A046-

A047-A048-A049-A050- 

A060-B006-B011-B012-

B016-B017-B020-B023 

Storia della scuola e 

delle istituzioni 

educative in Italia e 

in Europa 

M-PED/02 
PAED-

01/B 
2 12 

1) Barbara De 

Serio 

 AB24-A011-A012-

A013-A018-A019- 

A022-A048-A049-B006-

B011-B012-B016-B017-

B020-B023 

Progettazione e 

valutazione dei 

processi di 

apprendimento e 

insegnamento 

M-PED/04 
PAED-

02/B 
4 24 

1)Viviana 

Vinci 

 A012-A013-A018-A026-

A028-A031-A046-A048-

A049-A050-B012-B016-

B017-B020- 

Pedagogia delle 

relazioni educative a 

scuola 

M-PED/01 
PAED-

01/A 
1 6 

1)Anna Grazia 

Lopez 

 

A011-A013-A018-A019- 

Fondamenti di 

pedagogia generale e 

interculturale 

M-PED/01 
PAED-

01/A 
3 18 

NESSUNA 

DOMANDA 

PERVENUTA 

 AB24-AA25- A013-

A018-A019- A022-

A026-A027-A028-A031-

A034-A045-A046-A047- 

A060 

Fondamenti di 

didattica digitale 
M-PED/03 

PAED-

02/A 
3 18 

1)Giusi 

Antonia Toto 

 AB24-AA25- A011-

A012-A013-A018-A019- 

A022-A026-A027-A028-

A031-A034-A045-A046-

A047-A048-A049-A050- 

A060-B006-B011-B012-

B016-B017-B020-B023 

Processi psicologici 

implicati nel 

processo di 

apprendimento e 

insegnamento 

M-PSI/04 
PSIC-

02/A 
2 12 

1)Francesco 

Sulla  

 



 

 

  

 
36/36 

AA25- A011-A012-

A049-B006-B011-B012-

B016-B017-B020-B023 

Etnografia dei 

contesti scolastici 

M-

DEA/01 

SDEA-

01/A 
1 6 

1Francesca 

Scionti  

 AB24-AA25- A011-

A012-A013-A018-A019-

A019-A022-A026-A027-

A028-A031-A034-A045-

A046-A047-A048-A049-

A050- A060-B006-

B011-B012-B016-B017-

B020-B023 

Sociologia del 

gruppo classe e delle 

organizzazioni 

scolastiche 

SPS/08 
GSPS-

06/A 
1 6 

1)Lucia 

Picarella 

(S.S.D. GSPS-

06/A; 

Associato);  

AB24-AA25-A011-

A012-A022-A026-A027-

A028-A031-A034-A045-

A046-A047-A048-A049-

A050- A060-B006-

B011-B012-B016-B017-

B020-B023 

Legislazione 

scolastica 
IUS/09 

GIUR-

05/A 
2 12 

1)Giorgio 

Pelagatti 

 

A034-A045-A046-A047-

A050- A060- 

Concetto di 

inclusione e politiche 

specifiche per gli 

alunni con BES 

M-PED/03 
PAED-

02/A 
3 18 

1)Luigi 

Traetta 

 

  
      
ART. 3 – Si autorizza la stipula dei contratti per l’affidamento degli insegnamenti su elencati 

ai vincitori delle selezioni. 

 

                                                                                           La Decana del Dipartimento 

Prof.ssa Isabella Loiodice 

 


		2025-04-23T09:19:42+0200
	Isabella Loiodice




